III. Quamvis autem quaerendum in Theologia non sit, An Deus sit: cum ut scientia suum subjectum, ita hoc ipsum Theologia praesupponat, quodque id, ut sua luce clarum, a piis disputari fas non sit; tamen propter insanam et plus quam Diabolicam Atheorum quorundam blasphemiam Deum negantium, Jac. 2, 19. Ps. 10, 4. 14, 1. et 53, 2. (quamvis conatus potius, quam sensu) duplii indicio, Naturae et Rationis, id demonstrabimus.

IV. Naturae hominis quidem, quod haec notio, ut prima veritas, et primum principium humanae menti sit inscripta, Rom. 2, 15. et ad eam, inclinationem et propensionem habeat talem et tantam, ut indicasse sit evicisse, Rom. 1, 19. Act. 17, 27. 28. Atque ita sensus, et consensus communis omnium, Deum esse arguit.

V. Quin natura ipsa ratioque, id est, universus mundus, fabrica, ordine, dispositione, ornatu suo ac vario usu, maxime homo μηρόκοσμος, imo imago Dei, qua pressius Deum exprimit, sapientissimum, beneficentissimum et potentissimum artificem et architectum nobis exhibet, Job 12, 7. 8. 9. etc. Ps. 19. Rom. 1, 20. Act. 17, 26.

VI. Cui accedunt et aliae rationes, eaeque graves et variae; nempe a mundi, et maxime constanti, et ordinato coelestium motu, ad primum motorem, motusque auctorem, qui actu sit, Arist. Lib. Metaphys. 12. c. 6. ab ordine causarum efficientium ad primam efficientem, in qua consistatur, et a qua reliquae dependeant; a finibus ad extremum finem et finitorem; ab esse, bono et perfectione, ad primam essentiam, summum bonum et perfectissimam naturam; a conscientiae metu post admissa peccata, tamquam metuentis supremum judicem; a poenis atrocibus, quibus Deus contemptum sui, et atrocia peccata punit, etc. Cic. de Natur. Deor.

VII. Sed multo firmius id tenetur a fidelibus testimonio

Dei et fidei lumine, secundum illud Apostoli, Accedentem ad Deum oportet credere, quod sit, etc. Heb. 11, 6.

VIII. Testimonia autem sunt in apertis oraculis, operibus variis, tum creationis, tum sustentationis et gubernationis universi; variis apparitionibus, quibus se saepissime, ut sub formis aspectabilibus aliisque modis exhibuit, Exod. 19, 16. et 20, 19. etc. miraculis illustribus, Ps. 72, 18., Propheticis vaticiniis et eorum eventis, Esai. 41, 23., maxime promissionis et exhibitionis Messiae. Denique in interna, viva et efficaci S.S. per haec ipsa revelatione, quae in nobis fidem testimonio Divino respondentem gignit et efficit.

IX. Est igitur Deus, ejusque notitia habetur, quare et γνωστὸν τοῦ Θεοῦ, Apostolo dicitur Rom. 1, 19. Habetur autem patefactione cum Naturali, Ps. 19, 12. Act. 14, 15. 17. et 17, 24. 1 Corint. 1, 21. quae in natura corrupta ex parte, inconstans, et ad salutem inefficax est, Rom. 1, 20. tum Supernaturali, quae integra, certa, atque in electis cum effectu salutari est, Ps. 19, 8. 1 Cor. 1, 21.

X. Pro diversitate porro linguarum, propter nos (Deus enim alias ἀνώνυμος, Gen. 32, 29.) summa haec essentia, aliis nominibus appellatur, quae licet iu diversis linguis a diversis ejus proprietatibus desumpta sint, tamen notione convenient. Hebraeis quidem אלה Eloah (quod rarum in sacris) et ab eo Elohim plurali numero, notione saepe singulari, idque non ab אלה Ala, id est, de jerauit, sed ab inusitata radice Ala h cum He mappik, Arabibus vero usitata, pro colere, quasi colendum dicas, qualiter et Graecis σέβασμα dicuntur, 2 Thess. 2, 4. Unde quidam decurtatum volunt אלה El, quod loco singularis illius Eloah frequenter usurpatur, quamvis alii a fortitudine dictum velint.

XI. Graecis vero Θεός, Deus, sive a θεῖαι, cum Herodoto, Herod. in Euterpe, quod omnes res regionesque ordine disponat, sive a θεῖη, currere, ut post Platonem Eusebius, Plato in Cratylo, Eus. Lib. 1. Evang. praeparat., non quod antiquis primum Dii sidera, ut ille; sed ut hic, quod omnia virtute et providentiae actibus percurrat; sive a Θεᾶσθαι, cernere, ut Basilius, ep. 141 ad Caes. quod omnia cernat et decernat; vel a δέος, timor, non quod, ut ille haud pie, Primus in orbe Deos fecit timor, sed quod timendus Deus sit. Alii his

Graecis Hebraeam notationem addunt, a יְ Dai, id est, sufficit, unde Saddai, Dei nomen sit. Latini a Graeco, aspirata in tenuem mutata. Deus efformarunt.

XII. Usurpatur autem nomen hoc Dei in Scripturis dupliciter, vel ἐντως, vere et usitate, vel καταχρηστικῶς, abusive, illudque rursus vel οὐσιωδῶς, cum communiter sine determinatione personarum Divinarum accipitur, ut Deus est spiritus, Joh. 4, 24., vel ὑποστατικῶς, cum Dei nomen certae personae subjective tribuitur, ut Patri, Rom. 7, 25. et 8, 3., Filio, ut 1 Tim. 3, 16. Act. 20, 28., et Spiritui Sancto, Act. 5, 4. Maxime autem Patri appropriatur, Rom. 1, 1. tum propter ordinem, qui est in Personis, tum oeconomiam et dispositionem, ad mysterium salutis nostrae procurandum, factam.

XIII. Καταχρηστικῶς καὶ ἀκύρως abusive et impropre, creaturis tribuitur; vel κοινωνικῶς, id est, communicatione, cum Angelis vel hominibus, propter excellentem dignitatem, potentiam et gubernationem, in qua a Deo constituti, quamque erga alios exercent; vel διξαστικῶς, ex opinione et errore, falsis Diis, Joh. 10, 34. Exod. 22, 28. Ps. 82, 6. 1 Cor. 8, 4. 5. Quo fit ut nomen Dei, quod individuae ejus essentiae significandae proprium est, commune et appellativum factum sit.

XIV. Quare ut se ab omnibus, qui Dei nomine veniunt, disjungeret, nomen hoc suum quibusdam proprietatibus circumscribit, dum se Deum Abrahami, Isaaci et Jacobi seu Israëlis dicit, Exod. 3, 6. Deum exercituum, Esai. 1, 24. Deum Deorum, Deut. 10, 17. Deum verum et vivum. Quinimo, אל שָׁדִי El Saddai, Exod. 6. et simpliciter Saddai, omnipotentem, a שֶׁרֶד vastavit, forma plurali Chaldaica; et אֲדוֹן Adon, Dominum, אֲדוֹנִים Adonim, et Adonai, Domini, plurali similiter forma; et עַלְיוֹן Eljon, excelsum, etc. vocat.

XV. Imprimis singulari nomine, puta Tetragrammato, id est, quatuor consonantibus constante, ut Veteres vocarunt, יהוה IHVH, et contracte יְהָה Iah, se ab omnibus separavit, quod ut proprium Dei nomen, ita et incommunicabile est, Esai. 42, 8. Atque id a Deo sibi impositum, Dei populo expositum, Exod. 3, 15. notum et cum reverentia ex Dei praecepto usurpandum, Exod. 20, 2. 7. et olim publice, et privatim prolatum, lectum et auditum, imo et gentibus vicinis non ignotum, 1 Reg. 17, 12.

2. Chron. 6, 32. tandem post Prophetarum tempora superstitione a Judaeis in arcanis haberi et coli coepit, adeo ut non nisi in sacris, et quidem a sacerdotibus efferretur, et demum omnino pronunciari desierit. Unde et ἀνεψφάνητον, ineffabile vocatum, et vocibus, Adonai, cum chamets et Elohim, vicariis, punctisque horum illis substratis, prolatum est, a 70 Interpr. et Lat. Vulgat. Exod. 3, 6., ubi exprimit Adonai. Si tamen ad analogiam aliorum nominum exprimere licet, Jeheve vel Jheve seu Jave sive Jihve sonabit. Maxime cum Ehie et Jihie idem sit nomen; prima persona, utpote Dei loquentis, in tertiam, Mose jusso, de Deo ad populum loqui, commutata, Exod. 3, 14. et 15. Quamvis non diffiteamur, etiam Jehovah analogice scribi posse; at Jehovi non item, quod id analogia linguae non patiatur.

XVI. Deducitur a voce quidem Hava, esse, sed ratio nominis singularis est, Exod. 3, 14. Septuaginta interpretantur ὁ ἦ absolute, plenius Johan. in Apoc. ὁ ἦ, ὁ οὐκτὸν ὁ ἐρχόμενος, Apocal. 1, 4. 8. et 4, 8. et 11, 17. et 16, 5., ita ut aeternitatem notet. Est autem ratio nominis, quod ipse vere et in aeternum sit, (ita ut nomen sit essentiale) quodque omnibus essentiam tribuat; atque singulariter, quod promissa faciat esse, et in praestandis iis se fidelem et veracem praebeat: qualem sese exhibuit populo suo in praestando promisso de terra Canaan Abraham facto, et demum de Messia mittendo, etc., quum illa liberatio ex Aegypto hujus fuerit typus, Exod. 6, 3. R. Moses, Lib. 1. c. 60. Jerem. 16, 14.

XVII. Deum ergo propria significatione acceptum, qui (utpote ὑπερούσιος καὶ ἀκατάληπτος, omnem essentiam excedens et incomprehensibilis) definiri non potest, ex variis ejus descriptionibus passim obviis, Exod. 34, 6. etc. Deuter. 10, 17. Apocal. 4, 8. Actor. 17, 24. etc. 1 Corinth. 8, 4. 5. 6. 1 Timoth. 1, 17. et 6, 15. 16. et simul collectis, ita describimus. Quod sit essentia spiritualis simplicissima et infinita, aeterna scilicet, immensaque atque immutabilis; vivens et immortalis, intelligens, sapiens et omniscia; ipsa bonitas, caritas, beneficentia, misericordia, longanimitas, justitia, sanctitas, etc. Unus essentia, trinus personis, Pater qui Filium ab aeterno genuit, Filius qui a Patre nascitur, Spir. S. qui a Patre et Filio, et quidem a Patre per Filium procedit: Creator, conservator et

gubernator universi, Redemptor, servator et glorificator Electorum.

XVIII. Haec Dei descriptio tribus membris constat, unius Essentiae per varia attributa declaratione, Personarum divinarum enumeratione, et Operum patefactione. Sed duobus postremis omissis, in praesentia de primo agemus.

XIX. Essentiae Divinae nomine intelligimus id quod Deus est; dicitur enim esse, Heb. 11, 6. et ὁ ἦν ωκεὶ ὁ ἦν, Apoc. 4, 8. tribuitur ei φύσις, natura, Gal. 4, 8. et Divina natura, 2 Pet. 1, 4. (quamvis id ad Divinas proprietates restringatur) atque θεότης, deitas, Colos. 2, 9. et θειότης, Divinitas, Rom. 1, 20. et τὸ θεῖον, Divinum seu numen, Act. 17, 29. et μορφὴ θεοῦ, forma Dei, Phil. 2, 6. et Θεὸς, Deus appellatur, Act. 17, 24. 29. Ab hac vero, et in hac, sunt et exsistunt omnia suo participationis modulo.

XX. Est autem ea Spiritualis. Dicitur enim Deus Spiritus in Script. S. Joh. 4, 24. quatenus ab ea corpus, atque omne quod corporeum, ejusque vis et actus removetur, Luc. 24, 39. Esai. 31, 3. Et quidem sicuti non corpus, sed Spiritus est, ita et coloris, formae figuraeque expers est, Deut. 4, 12. ac proinde sensibus corporeis non est perceptibilis, adeoque neque visibilis, tactilis, imaginabilis, sed invisibilis, Rom. 1, 20. 23. Esai. 40, 18. Joh. 1, 18. Colos. 1, 15. 1 Tim. 1, 17. et pura mente animoque apprehendenda. Quamvis secundum gradus gloriae externae sibi appropriatae, Exod. 24, 16. et 33, 18. 19. 20. 23. (quae remissa, dorsum, et intenta facies dicitur, Num. 12, 8. 1 Timoth. 6, 16.) videndum se praebuerit, sed qua est inten-  
tissima, non item. Est autem omnis spiritualis naturae auctor, unde et Pater et Deus Spirituum dicitur, Num. 16, 22. et 27, 16. Atque hinc quis et quid sit Deus, cognoscimus.

XXI. Quamvis porro essentia haec Deo absolute competit, ita ut non sit aliud et aliud in Deo, sed quicquid est, ipsius essentia sit; attamen varias proprietates seu attributa, quae θεότητος nomine veniunt, Rom. 1, 20. tamquam ab ea, et inter se differentia, ei vere assignamus; non tamen realiter, sed σχέσει et ratione, prout in creaturis et nostra perceptione diversa sunt. Atque hinc, quis qualisque sit Deus, se nobis cognoscendum praebet, hisque verum Dei a falsis, rebusque omnibus disjungimus.

XXII. Sunt autem illa attributa duorum generum, alia primi

generis seu ἀκονάνητα, incommunicabilia; alia secundi seu κοινωνῆτα, communicabilia.

XXIII. Illa dicuntur, quae re ipsa secundum propriam et integrum vocum notionem, creaturis non communicantur, sed aliqua tantum parte et comparete, ut sunt vera simplicitas (unde dependet unitas, immutabilitas) et infinitas, id est, aeternitas et immensitas. Quae ita distinguere licet ut quaedam sint generaliora, ut quae plures categorias respiciunt, earum scilicet negationem indicantia, ut simplicitas et immutabilitas; quaedam specialiora, ut infinitas, (quae solam quantitatem) et sub se continet aeternitatem et immensitatem. Atque hae infallibiles Deitatis notae sunt.

XXIV. Simplicitas est attributum essentiae Dei primi generis, et quidem generalius, qua illa omnis omnino compositionis expers significatur, sive ea sit ex partibus materialibus et integrantibus, sive essentialibus, materia et forma, genere et differentia, subjecto et accidente, actu et potentia, esse denique et essentia atque exsistentia; ac proinde vere simplicissima est. Quod quidem ex eo constat, quoniam praeterquam quod Spiritus, Joh. 4, 24. et Jehova dicitur, Exod. 3, 14. et absolute ac sine ulla adjectione, ὁ οὐσία nominatur, Esa i. 43, 13. et abstractis vocibus, vita, lux, caritas et veritas, Joh. 14, 6. 1 Joh. 1, 5. 1 Joh. 4, 8. Jac. 1, 17. etc. appellatur. A qua omnes simplicitatis in natura gradus fluunt.

XXV. Ut porro essentia nullam compositionem admittit, ita neque divisionem in partes, species et numerum; adeoque unus est Deus, Deut. 6, 4. Marc. 12, 29. 32. unitatis voce non accepta, qua principium numeri est, sed numero opposita, ita ut non sint neque esse possint plures, non sit aliis, nullus praeterea, et ultra, et praeter ipsum, neque ullus secum, seu coram ipso, aut uspiam in coelo et terra sit Deus, sed ipse tantum, solus, et solum sit Deus. 1 Cor. 8, 4. Deut. 4, 35. Esa i. 45, 5. 21. Deut. 32, 39. Exod. 20, 3. 2 Reg. 19, 15. Ps. 86, 10. Joh. 17, 3.

XXVI. Immutabilitas Dei est attributum essentiae Dei generalius; quo ab illa omnis omnino mutatio et motus, Malach. 3, 6. Num. 23, 19. puta generatio seu ortus, et corruptio seu interitus, incrementum et decrementum, successio atque translatio seu loci mutatio, alteratio seu variatio, et passio

removetur, ac Divina essentia eadem manere significatur, Ps. 102, 13. 25. etc. Heb. 1, 11. Unde Deus, Ehie, Ero, nominatur, et immutabilis et incorruptibilis et idem dicitur, 1 Tim. 1, 17.

XXVII. Infinitas Dei est attributum essentiae Dei specia-  
lius, utpote quod quantitatem specialiter respicit, qua Divina  
essentia omnis omnino finis et termini expers est, id est, nullis  
terminis, nempe essentiae seu magnitudinis, loci, ac denique  
temporis continetur, sed omnes excedit. Atque secundum quam  
nihil Deo par aut aequale est, Jer. 10, 6. Phil. 2, 6. Distin-  
guitur vero in aeternitatem et immensitatem.

XXVIII. Aeternitas est attributum durationis essentiae  
Dei infiniti, juxta quam illa terminorum temporis, et a quo,  
principii scilicet, et ad quem, finis; vel successionis, prioris et  
posterioris, praeteriti et futuri, expers est: ac proinde ita jam  
est, ut et ante fuerit, et post futura sit, idque utrumque in  
infinitum; adeo ut omnes partes temporis simul comprehendat;  
imo omne tempus excedat, quinimo ab eo immunis sit. Unde in Scriptura dicitur, antiquus dierum, Dan. 7, 9. 13. annos ejus  
non deficere, Ps. 102, 13. 28. annorum ejus numerum imper-  
vestigabilem, Job. 36, 26. Gen. 21, 33. a seculo fuisse, et in  
secula esse, imo ante secula, et permanere in seculum, Rex  
esse seculi et seculorum, esse in generationem et generationem,  
in secula usque et semper, esse et fuisse et futurum esse,  
ante mundum et omnia, habitare aeternitatem, et simpliciter  
ὁ ἄν, ὁ ἦν καὶ ὁ ἐρχόμενος vocatur, et αἰδίος et αἰώνιος, aeternus  
et sempiternus, primus et novissimus dicitur, Ps. 29, 10. et 90. 2.  
Apoc. 4, 8. 1 Tim. 1, 17. Rom. 16, 26. Ergo primum ens  
est et a nomine dependet.

XXIX. Immensitas est attributum essentiae Dei infiniti,  
secundum quod omnes essentiae terminos excedens, magnitu-  
dinis proprie, et dimensionis, longi, lati et profundi, et partium,  
ac definitionis loci, seu inferioris et superioris, anterioris et  
posterioris expers est; ac proinde ita hic, ut et ibi, et alibi, et  
ubique, adeoque omnipraesens, omnia simul loca comprehens,  
eaque excedens; imo illocalis sit, atque in se consistens com-  
plectatur et contineat omnia. Unde in Scriptura עליון Elion,  
Excelsus, Genes. 14, 19. 20, 22. nominatur, et ita magnus  
et amplius, Job. 36, 26. Deut, 10, 17. dicitur, ut simul sit in

coelo. inferno, et extremo maris, coelum et terram impletat, imo excelsior sit coelo, profundior inferno, longior terra, latior mari, coelum ei sit sedes, terra vero scabellum pedum ejus, et coelum coelorum illum non capiat, Ps. 139, 7. Jer. 23, 24. Job. 11, 8. 9. Esa. 66, 1. 1 Chron. 16, 18. Act. 19, 28.

XXX. Attributa secundi generis, quae ad qualitatem respectum habent, ita sunt Dei ut et creaturis quodammodo communicentur, et ab iis revera participantur, ideoque de Deo et creaturis propter ordinem quem ad Deum habent, *ἀναλόγως* praedicantur, ut sunt praecipue, vita, sapientia, voluntas et potentia; quae per attributa primi generis traducta Deo propria sunt. Atque ita nullus Deo similis intelligitur, 1 Chron. 17, 20. 2 Chron. 6, 14. Act. 17, 29.

XXXI. Attributa haec distingui possunt in ea quae facultatem, vim, actumque Dei immanentem, significant. Immanens vita est; quae est attributum essentiae Dei, perfectionem per se indicans, quo essentia Dei in se actuosa esse, id est, vivere declaratur; idque simplicissime, seu essentialiter, et per se, immutabiliter, seu constanter et infinite, id est, ab aeterno, et sine incremento et decremento, atque ubique. Unde Deus non modo vivens, et vivere, Deut. 5, 26. Act. 14, 15. Num. 14, 21. sed et in se ipso vitam habere, et vita ipsa, et aeternum vivere, solus immortalitatem habere, atque *ἀφθαρτος*, incorruptibilis, seu immortalis, Joh. 5, 26. 1 Joh. 5, 20. Deut. 32, 40. omnisque vitae in creaturis auctor et fons, et vivificus dicitur, omniaque in eo vivere, Ps. 36, 10. Act. 17, 25. 28.

XXXII. Vita haec Dei in intellectu et voluntate est. Intellectus, cognitio, scientia, sapientia que divina, est vitae Dei facultas seu actus, natura et ordine primus, quo Deus vivus omnia, se ipsum scilicet, et extra se universa et singula, quae esse possunt, quaeque esse vult et ipse facit, aut a creaturis fieri vult vel permittit, et sunt, earumque causas, modos et circumstantias, praesentia, praeterita et futura, magna et parva, (quibus divina scientia non vilescit) et rationalis creatureae cogitata, animi recessus, dicta, conatus, facta, initia, progressus et exitus, distincte, ut rebus intimus, infinita sua essentia intelligit, scit et novit, Ps. 139, 1. etc. Job. 34, 21. Ps. 44, 22., se quidem per sese et directe; cetera extra se, bona (ut quae ejus simulacrum habent) indirecte; mala, per contraria.

XXXIII. Scit autem simplici et uno, immutabili, infinito et aeterno actu: id est, omnia, semper, simul et semel, atque necessario, Act. 15, 18. Heb. 4, 13. Ita ut nihil ignoret, discat, non proficiat, fallatur, opinetur, obliviscatur, reminiscatur, imo ne praesciat quidem proprio, Ps. 90, 4. 2 Petr. 3, 8. Esai. 40, 14. licet respectu rerum futurarum praescire, praeteritarum meminisse, praesentium scire, vere dicatur; non successive unum post alterum, aut unum ex altero per discursum, sed unum cum altero intelligat et videat. Unde non modo sapientia et intelligentia ei attribuitur, Rom. 11, 33. et sapiens vocatur, sed apud eum, et ejus esse sapientia, solus sapiens, 1 Tim. 1, 17. omniscius, καρδιογνώστης, noscens corda, dicitur, omnisque sapientiae fons et origo est, Ps. 147, 4. etc. Dan. 2, 20. 21. 22. Prov. 2, 6. Act. 15, 8.

XXXIV. Voluntas Dei est altera vitae Dei facultas seu actus illi succedens, quo Deus intelligens se, et omnia bona, ut naturae et ordini mentis suae consentientia, vult et probat, contraria improbat necessario, quae voluntas Approbans dicitur; et ex iis quae extra se facere potest, quaedam praevia sapientia libere vult, eligit, et decernit, et facit, quae voluntas Efficiens; et a creaturis bona a se paecepta fieri vult, et exigit, quae voluntas Praecipiens; mala vero quae prohibet, et tamen a creaturis fiunt, certo consilio vult permettere, quae voluntas Permissiva vocatur.

XXXV. Quae porro vult, ut liberrime vult, ita ab aeterno, et immutabiliter vult, Es. 46, 10. Mal 3, 6. adeo non coactus seu invitus vult quod vult, Matth. 20, 15. neque ab ullo principio, seu causa priore impellitur ac movetur ad volendum, sed ejus voluntas est et prima et suprema causa, Eph. 1, 11. ut qui quae vult, a se, et propter se vult, neque contraria seu contradictoria vult, seu idem vult, et non vult, Ps. 89, 35. neque jam vult, aut non vult quod ante simpliciter noluit, aut voluit, nec plura aut pauciora jam vult, quam antea voluit, nec denique ejus voluntas impediri potest, quo minus id quod absolute voluit, fiat ac impleatur, Esai. 14, 27. Rom. 9, 19. et 11, 29.

XXXVI. Tantum de illo attributo quod facultatem et actum immanentem habet. Sequitur quod emanantem declarat, puta potentia, quae circa res externas versatur et exercetur, qua

fieri possunt. Est autem Potentia Dei attributum, quo Deus vivus, intelligens, ac volens, vi et facultate valet ad exterius agendum. Quae quidem simpliciter, et seorsim a voluntate considerata, Absoluta est, et ad omnia possibilia refertur, non item ad simpliciter impossibilia, Mat. 3, 9. et 19, 26. Luc. 1, 37. conjuncta vero cum voluntate Actualis est, Ps. 115, 3. Eph. 1, 11. quae immediate vel mediate (unde appellatur Deus Sebaoth, exercituum) exercetur.

XXXVII. Est vero ea potentia Dei, in Deo simpliciter, immutabiliter et infinite, ita ut non per qualitatem, sed per se, non ab alio, sed a se potens sit Deus, non potentia passiva, sed ἐνεργουμένη, Eph. 3, 20. non incipiat aliquid posse quod ante non potuerit, sed quod potest, ab aeterno potuerit, Rom. 1, 20. nec plura, nec pauciora possit, sed omnia possit quae velle facere potest, potentiamque exerceat in iis quae vult esse, idque sine labore, aut difficultate. Atque in hoc potentiae suae exercitio, et alia, et aliter, plura, majora et excellentiora, vel minora et pauciora potest. Unde etiam Scriptura impotentiam a Deo removet, potentiam, robur, fortitudinem, efficacitatem tribuit, 1 Cor. 1, 25. Eph. 1, 19. 1 Tim. 6, 15. 16. et potens, et solus potens, et El Saddai, seu omnipotens dicitur, Gen. 17. Apoc. 1, 8.

XXXVIII. Cum istis, tum vita Dei intelligentis et volentis, tum potentia, cohaeret Dominium Dei, vis, potestas et auctoritas in omnia quae extra se potest et vult facere, et facit; quod item est aeternum et immutable. Unde etiam Dominus dicitur, et Dominus Dominorum, Deus Deorum, Rex regum, 1 Tim. 6, 15. et habere potestatem liberrimam et absolutam in omnia, Rom. 9, 21. Mat. 20, 15. quod est ἀδέσποτος et αὐτεξούσιος esse. Atque ab eo fluit et est omne Dominium, Rom. 13, 1.

XXXIX. Affectus boni (qui in hominibus passiones sunt) et Virtutes, tum Intellectus, tum Voluntatis, quae in illis ethici et morales habitus sunt, affectuumque moderationem designant; quales sunt, veritas, amor, bonitas, benignitas, caritas, beneficentia, misericordia, longanimitas; ira, odium, justitia, et denique sanctitas, etc. de Deo vere et proprie, submota scilicet omni imperfectione, dicuntur; ac nihil aliud sunt quam ardens erga nos Dei voluntas, ejus in creaturis potentia et

effectus, quae pro rerum objectarum diversitate, et agendi modis, effectisque variis, diversa nomina sortiuntur.

XL. Veritas itaque seu veracitas est, qua Deus tum in verbis tum signis, tum operibus et factis, veritatem amat et adhibet, maxime vero in promissis fidem vult et potest praestare, Ps. 145, 13. Rom. 3, 3. 4. Bonitas, qua creaturis, bene velle ac bene facere, et potest, et vult, et facit, Exod. 33, 19. Rom. 2, 4. Amor, quo vult et approbat bonum in creaturis, in eoque acquiescit, ac sese indebite benignum et gratiosum praestare vult, potest, et praestat, quae relata ad hominem *Φιλανθρωπία* dicitur, Mal. 1, 2. 3. Tit. 3, 4. Miseratio et Misericordia, qua misericordia succurrere vult, potest, et facit, Ps. 136, 1. etc. Exod. 34, 5. 6. 7. Justitia, qua juste omnia disponit, et justis praemia, injustis poenas decernit, et retribuere vult, et potenter facit, Ps. 11, 7. et 119, 137. et 145, 17. Ira, qua ad puniendum peccatorem propensus est, et peccatum ulcisci vult, potest et facit, Odium, quo peccatum et peccatorem aversatur, et malos constanter potest et vult a se rejicere. Sanctitas denique, qua in se purissimus omnem munditiem probat, et abhorret a contrario. Unde Deus dicitur in Scriptura verax, bonus, benignus, judex universi mundi, et justus judex, etc. imo solus verax, bonus, sanctus, Apoc. 4, 7. Rom. 3, 4. Mat. 19, 17. etc., et ita de reliquis, omnisque veritatis, bonitatis, justitiae ac sanctitatis fons est.

XLI. Ut porro haec Deo vere attribuuntur, ita et vitia virtutibus hisce contraria a Deo removentur, ut mendacium, injustitia, reliquaque, Num. 23, 19. 2 Chr. 19, 7. Rom. 9, 14. Unde et *ἀψευδὴς*, mentiri nescius, *ἀπείραστος κακῶν*, qui malis tentari nequit, dicitur, et injustus esse negatur, Tit. 1, 2. Jac. 1, 13. Rom. 3, 5. Etiam poenitentia, metus, dolor, spes et desperatio, ceteraque ejusmodi in perfectam Dei naturam proprie non cadunt, Num. 23, 19.

XLII. Quae denique de Deo dicuntur, atque perfectionem quidem in creaturis designant, non absolute, sed cum modo creaturis proprio, ea Deo proprie non competit, sed propter similitudinem aliquam cum Deo, tropice et metaphorice dicuntur, ut sunt rerum inanimatarum, animatarum et maxime hominis nomina, partes, membra, proprietates et actiones, Ps. 94, 7. Quibus jungenda sunt quae Deus oeconomice sibi propria

facit, ut est corpus pro tempore assumptum, sermo, vox, verbum in aëre a se efformatum. Quae omnia ἀνθρωποπαθῶς de Deo dicuntur, et Θεοπρεπῶς sunt intelligenda, et ad proprietates efficientiamque divinam significandam referenda sunt.

**XLIII.** In istis porro omnibus divinis Attributis consistit Dei Perfectio, ut in quo nullus est defectus; Excellentia et praestantia super omnia, ut cui nihil est par vel simile; Gloria vel Majestas, cum interna, in proprietatibus suis, qua in se gloriosus est, Esai. 48, 11. tum externa in luce inaccessibili, Exod. 33, 18. 22. 1 Tim. 6, 16. atque Beatitudo, qua nullius indigus, et omnium bonorum complementum se ipso fruitur, et in se acquiescit, 1 Tim. 6, 15. Act. 17, 25. ideoque unice suscipiendus, benedicendus, honorandus, colendus, eique soli serviendum, adorandus, laudandus, invocandus et verbis factisque glorificandus est, Rom. 1, 21. Tit. 1, 16. Atque is divinae cognitionis finis et usus est.

**XLIV.** Repugnant huic doctrinae, Atheismus, id est, negatio omnis Dei; πολυθεῖα, multitudo Deorum, sive plures Dei prorsus factitii statuantur, ut gentes faciebant, quas Paulus ἀθέους vocat, Eph. 2, 12. sive vero Deo falsi adjungantur, ut Israëlitae; Idolomania gentium, et Judaeorum, qui idola in Deos efformabant, vel in iis colebant Deos, aut etiam Deum verum; Phantasia de Deo, id est, veri Dei quidem aliqua cognitio, at non talis, qualis ipse est et se verbo manifestavit, sed qualem quis imaginatur, ut olim Samaritani, (quorum cognitio ignorantia Dei dicitur, Joh. 4, 22.) ut et hodie Judaei et Mahometani; denique Epicureismus, id est, divinae praescientiae et providentiae negatio, quae et Dei re ipsa inficiatio est.

**XLV.** Item inter Christianos quondam haeresis Manichaea de duobus principiis, bono et malo. Anthropomorphitarum, qui Deo corpoream figuram attribuerunt. Pontificia ἀποθέωσις sanctorum. Idolomania in imaginando et in imaginibus colendo Deo sanctisque. Eorum qui alium nobis Deum fingunt, quam suo verbo revelavit. Omnes denique de Deo blasphemiae et opiniones falsae vitaeque improbitas; quae et ipsa Dei negatio dicitur, Tit. 1, 16.

## DISPUTATIO VII.

DE

### Sacro-Sancta Trinitate.

Praeside D. JOHANNE POLYANDRO.

Respondente TOBIA DAMMANNO.

#### THESIS I.

**Q**UEMADMODUM fides Christiana Deum unum in Trinitate, sic personarum Trinitatem in essentiae divinae unitate veneratur.

II. De hac personarum divinarum Trinitate disputaturi, primum voces, deinde rem ipsam examinabimus.

III. Vox personae apud Latinos, ut *τοῦ προσώπου* apud Graecos, est aequivoca. Interdum enim larvam et qualitatem hominis, seu conditionem externam denotat, ut Act. 10, 34. interdum subsistentiam ratione praeditam, ut 2 Cor. 1, 11. Nos hanc vocem analogice ad personas Trinitatis accommodantes, eam posteriori significatu usurpamus.

IV. Quamvis vox Graeca, *πρόσωπον*, cui nomen personae correspondet, non *αὐτολεξίᾳ*, vel totidem syllabis in sacris literis inveniatur personis divinis attributa, utrique tamen aequipollens exstat in Epistola ad Hebraeos, cap. 1, 3. ubi Christus vocatur ὁ χαρακτὴρ τῆς ὑποστάσεως τοῦ πατρὸς, id est, expressa imago subsistentiae Patris.

V. Idem de vocabulo Trinitatis asserimus. Hujus enim synonymum, ex lege conjugatorum, est tres. Numerus enim numerans in concreto et numerus numeratus in abstracto, sunt idem re ac significatione. Illum autem numerum Patri, Sermoni seu Filio, et Spiritui Sancto Apostolus Johannes assignat, 1 Epist. 5, 7. cum ait: hos tres in coelo testificari.

VI. Quocirca sicut iis, qui sunt decem decas, sic tribus Trinitas ascribi potest; et sicuti Apostolus ex voce Deus, deitatem, Col. 2, 2, sic Patres Orthodoxi ex dictione tres, Trinitatem recte deduxerunt.

VII. Etsi Patres Graeci posteriores οὐσίαν et ὑπόστασιν accurate distinxerint, illam absolutam et communem, hanc singularem et relatam naturam nuncupantes; Latini tamen personae voca-

bulo propterea uti maluerunt, quod hypostasis proprie sumpta, aequivoce substantiae primae et secundae, rationali et irrationali, persona vero, substantiae tantum primae ac rationali attribui possit.

VIII. Persona in genere definitur, quod sit substantia, vel natura individua, intelligens, per se subsistens, ac proprietate sua incomunicabili, ab aliis vere ac realiter distincta.

IX. Haec definitio ad quamlibet Sacrosanctae Trinitatis personam adaptata, sic restringitur, quod sit substantia divina intelligens, per se subsistens, proprietate sua incomunicabili, a ceteris, ad quas refertur, realiter distincta, eandem ac totam essentiam divinam in se habens ab aeterno.

X. In qua definitione quinque ponderanda sunt. Quorum primum est, quod sit substantia, peculiari quodam subsistendi modo, queni Graeci  $\tauρόπτον ὑπάρχεως$  vocant, insignita ac circumscripta.

XI. Differt ergo persona seu subsistentia divina, a Dei essentia tamquam angustius et determinatum, ab eo quod latius patet atque indeterminatum est.

XII. Nequaquam tamen arbitramur, personam seu subsistentiam in hoc mysterio esse instar substantiae primae, essentiam instar substantiae secundae. Ipsa etenim Dei essentia est maxime unica, individua ac singularis, ideoque de tribus personis tamquam species de individuis nullo modo dici potest.

XIII. Neque asserendum putamus, essentiam Dei tribus personis divinis, tamquam totum quoddam, communicari, aut personas in ea, tamquam partes in toto sibi communicato, subsistere. Nam cum essentia Dei sit infinita, ac prorsus impartibilis, non potest illa de personis divinis, ut totum de suis partibus, praedicari.

XIV. Modus ergo hujus mysterii, ut rationi humanae inexplicabilis, humili potius fide adorandus, quam periculosis locutionibus definiendus est.

XV. Porro subsistentiam, tam Filio et Spiritui Sancto, quam Patri esse ascribendam, ex eo colligi potest, quod et nomina, et actiones, quae sunt suppositorum, illis attribuantur.

XVI. Nam Domini epitheto, quod est personae subsistentis, non tantum Pater et Filius, sed et Spiritus S. in Sacris Bibliis insinuitur, ut patet ex horum duorum locorum paralellorum

collatione, Esai. 6, 8. et Act. 28, 25. Nomina vero Patris, Filii et Spiritus S. non nisi personarum subsistentium sunt, Matth. 28, 19.

XVII. Actiones personales sunt, alicui apparere, suoque mandato certum munus injungere, semen Abrahae assumere, speciem columbae induere; quorum primum Esai. 6, 8. descriptum, et Filio, Joh. 12, 14. et Spiritui S. Act. 28, 25. alterum soli Filio, Heb. 2, 16. tertium soli Spiritui Sancto assignatur, Matth. 3, 16.

XVIII. Secundum, quod in personae divinae descriptione posuimus, est, eam esse intelligentem ac proinde volentem. Id Patri, Filio et Spiritui S. aequaliter convenire, hinc liquet, quod Filius et Spiritus S. iisdem sapientiae, scientiae, veritatis, consilii ac beneplaciti elogiis, quibus Pater, in sacro codice passim ornentur, ut Prov. 8. Es. 12, 2. Joh. 14, 17. 1 Cor. 12, 11. etc.

XIX. Tertium in personae divinae definitione notandum est, eam proprietate incommunicabili ab aliis personis, ad quas refertur, realiter esse distinctam. Quod de qualibet Trinitatis persona vere dici, relativa nomina Patris, Filii et Spiritus Sancti declarant.

XX. Quamquam enim divinae personae ab humanis in eo differunt, quod harum una non sit in altera, illae vero sint ἐνυπόσταται, id est, in se invicem exsistentes, teste Christo, Joh. 14, 11. Credite mihi, me in Patre et Patrem in me esse, non sola tamen ratione, sed re ipsa inter se sunt distinctae, ut una earum non sit altera, nec esse possit.

XXI. Notae quibus hae personae divinae inter se distinguuntur, aut sunt internae, aut externae. Illae ex tribus diversis proprietatibus characteristicis, opera earum ad intra connotantibus, cognoscuntur.

XXII. Harum proprietatum prima est, quod Pater ingenitus, Filium ejusdem essentiae communicatione ab aeterno genuerit. Quam Patris proprietatem, Graeci αγενήσικη, nos minus apte innascibilitatem appellamus.

XXIII. Secunda est, quod Filius a Patre genitus, eandem cum Patre essentiam participaverit. Quam secundae personae proprietatem, Graeci γενέτεως, nos nativitatis nomine exprimimus.

XXIV. Tertia est, quod Spiritus S. a Patre et Filio emanet.

Quam Spiritus S. proprietatem, Graeci ἐκπόρευτιν, nos processionem nominamus.

XXV. His tribus proprietatibus characteristicis, internas actiones personales connotantibus, tres personae Trinitatis non tantum inter se interno discrimine distinguuntur, sed etiam mutua relatione quasi invicem opponuntur, nimirum, Pater dignens, Filio genito, et uterque spirans, uni spirato, ac vice versa.

XXVI. Notae externae ex quibus earundem personarum distinctio animadvertisitur, sunt operationes ad extra; quae partim sunt essentiales, quatenus a totius essentiae, tribus personis aequaliter communis, principio proficiscuntur; partim personales, aut quatenus ordo personarum agentium in iis consideratur, ut creatio, quae ordinis respectu Patri, tamquam primae personae, κατ' ἔξοχην attribuitur, aut quatenus sapientiae divinae cincorūpīz seu dispensatio singularis in iis spectatur: cuius respectu missio Filii ad Redemptionem Patri, Redemptio Filio incarnato, ac Sanctificatio Spiritui Sancto peculiariter ascribitur.

XXVII. Quartum quod in personae divinae delineatione observavimus, est, quod eandem ac totam essentiam in se habeat. Quod divinae personae quarto modo proprium est; quo differt ab humana persona, quae totam quidem specie, sed separatam individuo, humanam naturam occupat.

XXVIII. Non ergo essentia est aliquid re ipsa a persona abstractum, aut separatum, sed τῷ λόγῳ seu ratione tantum ab ea distinctum. Modus enim subsistendi, non realiter personam ab essentia dividit, sed ratione ac notione tantum discernit.

XXIX. Hinc quaelibet persona divina totus ac perfectus Deus, tam in Vetere, quam in Novo Testamento, tum subjective, tum attributive, vocatur, Gen. 1, 1. Rom. 9, 5. Act. 5, 4. et 20, 28.

XXX. Ultimum quod personae divinae tribuimus, est quod tota essentia divina in ea sit ab aeterno.

XXXI. Non igitur una persona divina certo aliquo tempore ab alia orta est, ut quaelibet humana, sed per sempiternam unius ejusdemque essentiae aeternae communionem cum altera semper exsistit.

XXXII. Unde essentia unius personae est alterius essentia, et quicquid de Deo communiter dicitur, de qualibet etiam Trinitatis persona singulariter pronunciatur, quod nimirum sit

simplicissima, infinita, aeterna, immutabilis, intelligens, misericors, justa, bona, sancta, omnipotens, etc.

XXXIII. Haec divinarum personarum Trinitas, non ut essentiae Dei unitas, ex naturae, sed ex solius Scripturae documentis demonstrari potest.

XXXIV. Liber enim naturae viam ostendit rationi humanae a creaturis ad Deum cretorem, tamquam ab effectis ad causam entium primam atque universalem assurgendi, Rom. 1, 19. 20.

XXXV. Liber autem Scripturae, sola Spiritus S. revelatione supernaturali, fidem Christianam ad magnum illud pietatis arcanum de uno Deo, personis Trino, deducit, quod nec ratione comprehendi, nec sensu percipi, nec lingua exprimi, nec experientia doceri, nec exemplo declarari potest.

XXXVI. Quae a Mercurio Trismegisto in libro qui inscribitur Pimander, Dial. 4. dicuntur, Monadem genuisse Monadem, et suum in se ardorem reflexisse, adeo sunt obscura et ambigua, ut in diversos sensus trahi possint, ac potius de alia ab uno Deo propter sui ipsius amorem productione, intelligenda videantur, quam de ea, quam nos credimus, unius Filii ab uno Patre generatione et Spiritus S. ab utroque processione.

XXXVII. Quamvis enim nonnullae purioris Religionis reliquiae, vel ex Hebraeorum traditione, vel ex Bibliorum lectione collectae, apud Mercurium illum Trismegistum, Platonem ipsorumque discipulos extare videantur, non tamen ex iis ostendi potest, quod tres distinctas personas in una Deitate agnoverint, sed tres potius *οὐσίας* atque essentias diversas constituerint.

XXXVIII. Hoc mysterium Trinitatis in Novo Testamento multo clarius, distinctius ac frequentius, quam in Vetere, traditur, quoniam scilicet Deo plenam ac perfectam hujus abstrusi mysterii patefactionem in Messiae adventum differre placuit.

XXXIX. Interim loca nonnulla Veteris Testimenti producimus, ex quibus pluralitas atque adeo Trinitas personarum numero plurium adumbrata colligi potest. Quae ad 6 potissimum classes revocari possunt.

XL. Prima classis est eorum locorum, in quibus Elohim cum Jehovah conjungitur. In illis enim, Jehovah unam essentiam, Elohim plures personas in ea distinctas indicat, maxime quod voci plurali Elohim adjectiva et verba singularia saepius adjungantur.

XLI. Etsi vero Elohim interdum de una tantum Trinitatis persona enuntietur, ut Ps. 45, 7. non tamen id fit exclusive, sed inclusive per locutionem syncdochicam, qua, tum ob essentiae unitatem tribus personis communem, tum ob personarum ἐμπεριχώρησιν, seu mutuam inexistentiam, sub unius personae denominatione, ceterae comprehenduntur.

XLII. Secunda classis est locorum, in quibus Deus in plurali numero de semetipso proprie loquitur, ut Gen. 1, 26. Faciamus hominem ad imaginem nostram., et Gen. 3, 22. Ecce Adam quasi unus ex nobis., et c. 2, 7. Dixit Deus, descendamus et confundamus linguam eorum, etc.

XLIII. Cui simile exemplum ne in Regibus quidem ambitiosissimis ex Sacra Scriptura produci potest, sed e contrario ostendi, eos de se locutos fuisse in numero singulari, nimirum, ex Gen. c. 14. et 20. et 41. Dan. c. 2. et seqq. 2 Chron. 36. Esd. c. 1. 6. et 7.

XLIV. Ceteros quod attinet, qui nobis a Judaeis objiciuntur, ex 2 Sam. 16, 20. Job. 15, 3. Dan. 2, 36. Cant. 1, 4. illos non de se solis proprie, sed etiam figurate de aliis, quorum personas repraesentabant, in plurali numero fuisse locutos, ex eorundem locorum circumstantiis probari potest.

XLV. Tertia classis est eorum, in quibus nomen Jehovah et Dei tribus distinctis vicibus in una sententia repetitur, ut Num. 6, 23. 24. 25. 26. Sic benedicetis filiis Israël: Benedicat tibi Jehovah, et custodiat te; lucere faciat Jehovah faciem suam ad te, et misereatur tui; attolat Jehovah faciem suam ad te, et donet tibi pacem.

XLVI. Quarta est eorem, in quibus Deus tribus appellationibus sibi propriis ornatur, ut Es. 6, 3. Seraphim clamabant alter ad alterum: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercituum.

XLVII. Quinta est, in quibus Dominus de Domino loquitur, ut Ps. 110, 1. Dixit Dominus Domino meo: sede a dexteris meis. Ose. 1, 7. Sic dicit Dominus: Miserebor domus Judae, et salvabo eos in Domino Deo suo, etc.

XLVIII. Postrema classis est eorum, in quibus plures personae distincte et variis nominibus appellantur, utpote Jehovah et Angelus Jehovah ac faciei Jehovah, Sapientia, Filius, Verbum

Jehovae ac Spiritus Jehovae, Genes. 48, 16. Exod. 14, 19 et 23.  
Ps. 2. Prov. 8. Esai. 63, 9. Agg. 2, 6, 8. etc.

**XLIX.** Novi Testamenti testimonia legi possunt, Matt. 3, 16.  
17. et 28, 19. Joh. 14, 16. et 15, 26. 2 Cor. 13, 13. 1 Joh 5, 7.  
Apoc. 1, 4. 5. et similia quam plurima Christiano ac pio lectori  
non ignota.

**L.** Ex superioribus assertionibus verbo divino consentaneis  
sequitur, falsam ac blasphemam esse omnium cum veterum, tum  
recentiorum Antitrinitariorum, ac hodie Socinianorum senten-  
tiam, qua statuunt, unam tantum esse personam divinam, Deum  
nempe, Patrem Domini nostri Jesu Christi; ad hujus confirma-  
tionem abutentes Sacrae Scripturae testimonii prave intellectis,  
ut Joh. 17, 3. 1 Cor. 8, 6. Eph. 4, 6. et similibus, quibus Deus  
qui invocatur a Christianis, a falsis quos colunt Ethnici, hoc  
epitheto atque elogio tribus personis divinis communi discerni-  
tur, quod is sit solus verus Deus; ac proinde Pater, nec Filio,  
nec Spiritui Sancto, sed idolis exclusive opponitur.

## DISPUTATIO VIII.

DE

### Persona Patris et Filii.

Praeside D. ANTONIO WALAEAO.

Respondente ANTONIO SCRIVERIO.

#### THESIS I.

**Q**UUM antecedenti disputatione de S. Sancto Trinitatis my-  
sterio generatim actum fuerit, ordo a nobis antea propo-  
sus postulat, ut de persona Patris et Filii sigillatim agamus.

**II.** Quando primam in S. Sancta Trinitate personam Patrem  
nominamus, non referimus id ad creaturas, quae ex nihilo a  
Deo productae sunt; nec ad fideles, qui filii Dei adoptivi sunt,  
quorum respectu in Scripturis Deus etiam Pater nonnunquam  
vocatur; sed referimus ad Filium qui ab aeterno ab eo est geni-  
tus, et vocem Patris ὑπερστατικῆς seu personaliter usurpamus.

III. Personam Patris vere personam esse, et a nulla persona originem habere, apud omnes Christianos in confessio est. Quum ergo a se ipso esse, et *αὐτοφυῆς καὶ αὐτογένητος* a nonnullis orthodoxis dicitur, id negative, non affirmative est intelligendum; quia nempe a nullo est, sed a se ipso et per se ipsum ab omni aeternitate subsistit.

IV. Deitatem quoque ejus veram et aeternam nemo Christianorum in dubium vocavit; nisi quod Marcionitae et similes, alium Deum creatorem et Veteris Testam. auctorem; alium vero Patrem Jesu Christi et Novi Test. conditorem, blaspheme, contra universae S. Scripturae consensum, imaginati sunt; quae unum Denm Patrem nobis ubique proponit, et eundem quoque Patrem esse Jesu Christi et Novi Test. conditorem, constanter testatur, nominatim vero Christus ipse, Matt. 11, 25. et Joh. 8, 54. item Apostoli, Act. 8, 14. Gal. 3, 17. Hebr. 8, 8. etc.

V. Patrem autem primam personam esse dicimus; tum respectu subsistentiae ejus, quae a nulla alia persona est, et a qua reliquae suam originem habent; tum respectu operationum divinarum quae ad extra sunt, et ab eo tamquam a primo fonte per Filium et Spiritum S. derivantur; tum denique respectu ordinis quem S. Scriptura passim usurpat, imprimis vero in formula Baptismi nostri, Matt. 28.

VI. Proprietas vero characteristic a et interna Patris, qua a Filio et Spiritu S. ἡποστατικῶς distinguitur, est generatio activa. Etsi enim et Spiratio activa Patri conveniat, ea tamen ejus characteristica proprietas non est, quia ei cum Filio est communis.

VII. Est vero haec activa generatio, interna et personalis Dei Patris actio, qua spirituali et ineffabili modo Filium suum, ut imaginem suam, ab aeterno ex sese in eadem essentia genuit, et eandem infinitam essentiam totam, per eandem generationem, ei communicavit. Cujus definitionis singula membra nobis diligentius explicanda sunt et probanda.

VIII. Generationem hanc internam et personalem, Dei Patris actionem cum dicimus, opponimus eam creationi et gubernationi rerum, quae extra Deum et ejus essentiam occupantur; opponimus quoque internis et immanentibus Dei actionibus essentialibus, qualis est praescientia rerum omnium aeterna, Act. 15, 18. aeterna nostri electio, Eph. 1, 4. πρόγνωσις seu

praeordinatio aeterna agni illius pro nobis offerendi ultimis temporibus, 1 Pet. 1, 20. etc., quae actiones quidem immanentes sunt et aeternae, sed essentiales et personis communes, quia in creaturas vel earum saltem respectu exercentur; etsi agendi modus peculiaris et proprius in eis quoque assignari possit.

IX. Hujus generationis testimonia plurima nobis suppeditantur a Scriptura, ut Ps. 2, 7. Filius meus es tu, ego hodie genui te. Prov. 8, 22. Jehova possidebat me in principio viae suae, et 24. Quum nullae essent abyssi, edita vel concepta eram. Mich. 5, 1. Ejus exortus inde a principio, a diebus seculi. Ideo vocatur Filius Dei unigenitus, et quidem unigenitus a Patre, Joh. 1, 14. item Filius Dei proprius, Rom. 8, 32. et *πρωτότοκος πάσης κτίσεως*, genitus ante omnem creaturam, Col. 1, 15. et Pater illius proprius Pater, Joh. 5, 18. Idem quoque indicant etsi figurate nomina Sapientiae, Verbi, Imaginis, *χαρακτῆρος* et *ἀπανυγάσματος*, quae ei Prov. 8. Joh. 1. Col. 1. et Heb. 1. tribuuntur, et ortum ejus ac genituram hanc perspicue indicant.

X. Eadem testimonia aeternitatem quoque hujus generationis demonstrant, et multa praeterea alia, quae pro aeternitate subsistentiae ejus proferuntur; imo et ipsa hujus generationis natura id postulat. Nam cum ipsa non minus, quam ipse Deus Pater, omnis mutationis et vicissitudinis expers necessario statuenda sit, eam etiam omni temporis principio carere omnino consequitur. Pater enim absque Filio cogitari non potest.

XI. Quemadmodum vero haec generatio omni temporis initio caret, ita etiam omni fine eam carere necessario fatendum est; cum aeternitatis vel praecipua proprietas sit, quod tota simul est et omnis finis expers. Actu ergo, quemadmodum omnis spiritualis generatio, perpetua est et effectu semper perfecta; sicuti sol perpetuo et indeficierter lucem suam producit, sine ullo ejus defectu vel augmento. Alioquin enim daretur Dei Patris generare incipientis, generantis, et generare desinentis mutatio. Unde et veteres non absurde locum illum, Ps. 2. Hodie genui te, de hoc aeterno et semper eodem generationis actu intellexerunt.

XII. Eandem generationem cum internam et spiritualem esse dicimus, opponimus geniturae corporum, in quibus res genita extra gignentem procedit; opponimus etiam opinionibus

variorum haereticorum, qui effluxum, vel defluxum, vel partitionem aliquam divinae essentiae hic sunt imaginati. Demonstrat hoc essentiae divinae in Patre et Filio identitas, quam paulo post invictis argumentis astruemus; item similitudines quae in hac materia a S. Scriptura proponuntur, quae Thesi 9. expressae sunt. Demonstrant denique clara S. Scripturae loca, imprimis dicta Christi, Joh. 10, 30. ubi eandem suam et Patris potentiam esse asserit, et vers. 38. testatur, quod Pater sit in ipso, et ipse in Patre; et quod Pater in ipso *μένων*, manens haec opera faciat, Joh. 14, 10. quam ἐμπεριχώρησιν Graeci, Scholastici vero mutuam circumcessionem nominarunt.

XIII. Ex his quae dicta sunt, facile solvit illa Arrianorum Stropha, qua Patres antiquos olim intricare conati sunt; nempe an Pater suum Filium volens genuerit, an nolens. Nolentem genuisse dici non posse, nec etiam volentem, quia voluntatis actiones sunt liberae, ac proinde et non esse possunt. Responsio enim vera et certa haec est, quod Deus Pater genuerit Filium suum natura; quemadmodum bonus, justus et sapiens est natura sua, voluntate scilicet generationem hanc, sicut et bonitatem, justitiam, sapientiam ejus, semper comitante ac probante, non eam antecedente nec producente, unde et Filius εὐδοκίας, et ἀγάπης αὐτοῦ, Matth. 17, 5. et Col. 1, 13. appellatur.

XIV. Quod vero Pater per generationem hanc aeternam Filio suo totam suam essentiam communicaverit, evincit aequalitas ejus cum Patre, Joh. 5, 18. ubi dicitur, quod se ipsum aequalē, nempe sermone suo, fecerit Deo, et Phil. 2, 6. quod non duxerit rapinam, aequalē vel parem esse cum Deo. Joh. 5, 20. Pater amat Filium, et omnia ostendit ipsi quae ipse facit, etc. sicut enim Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult, vivificat, etc., ut omnes honorent Filium, sicut honorant Patrem. Evincunt id etiam diserti alii loquendi modi, quos alibi usurpat Scriptura, ut Joh. 5, 26. Sicut Pater vitam habet in se ipso, sic Filio quoque dedit habere vitam in se ipso, et Joh. 10, 30. Ego et Pater unum sumus, nempe potentia, ac proinde et essentia divina, ut vers. 33. ab ipsis Judaeis recte colligitur, et Joh. 16, 14. Ipse, nempe Spiritus Sanctus, me glorificabit, quia de meo accipiet, et renunciabit vobis; omnia

quae habet Pater, mea sunt; propterea dixi quod de meo accipiet, et renunciabit vobis.

XV. De modo seu forma hujus generationis veteres Patres adversus Arrianos et Samosatenianos olim quoque disputare sunt ausi, et plurimi inter eos, quos et Scholastici sunt secuti, statuerunt, Patrem genuisse Filium suum in eadem essentia, dum se ipsum in aeternitate atque infinitate sua, ineffabili modo perfecte ac plene cognoscit atque intuetur; et sicuti mens nostra, quum se ipsam per reflexionem cogitat atque intelligit, imaginem aliquam sui ipsius, etsi nec perfectam nec distincte subsistentem, in sese efformat: sic Deum Patrem, quum se ipsum eminentissimo ac divino, eoque ineffabili modo intelligit, perfectissimam et distincte subsistentem sui imaginem in se produxisse, et aeternum producere; quemadmodum per reciprocum Patris ac Filii amorem, Spiritum Sanctum ab utroque procedere senserunt.

XVI. Unde quoque duplex discrimin, inter generationem Filii et Spiritus S. productionem, observarunt: 1. quod in vera generatione unum activum principium tantum requiratur, in productione vero Spiritus S. duae personae inter se conspirent; 2. quod ad veram generationem requiratur similitudo seu imago ejus qui producit, in eo qui producitur; imago autem haec in actione illa intellectus, non in actione naturali voluntatis reperitur.

XVII. Hunc productionis modum collegerunt ex analogia humanae mentis, quae imaginem Dei p[re]ce ceteris omnibus creaturis refert, et ex epithetis ac nominibus, quibus S. Scriptura Filium Dei peculiariter insignit: quando nempe eum appellat Dei sapientiam, Prov. 8. 1 Cor. 1, 24. λόγον seu verbum Dei, Joh. 1, 1. ἀταύγασμα gloriae ejus et characterem substantiae ejus, Hebr. 1, 3. item imaginem Dei inconspicui, Col. 1, 15. etc., quae omnia mentem fidelem huc videntur tamquam manu ducere; etsi de Spiritu S. nomen δυνάμεως potius, quam ἀγάπης usurpetur, Luc. 1, 35. Quia vero S. Scriptura illud tam perspicue ac distincte non asserit, nos fidelem ignorantiae professionem, temerariae assertioni praferendam judicamus; et diem illum exspectare malumus, in quo de facie ad faciem Deum sumus intuituri, atque illud quod hic ex parte cognoscimus, perfecte ac plene sumus cognituri.

XVIII. Ex fundamentis antea propositis liquet, utrum Filius

Dei recte dicatur *αὐτόθεος*, necne; quod in Calvino post male-dic和平 illum Genebrardum malitiose calumniantur quidam Jesuitae, excusante tamen ipsum Bellarmino. Asserimus enim, Filium Dei, si Deitatem seu essentiam ejus absolute spectes, et esse et recte vocari *αὐτόθεον*, quemadmodum a quibusdam Patribus eo respectu sic vocatur. Sin vero eandem essentiam consideres ut in Filio sub certo et distincto *ὑπάρχεισας τρόπῳ* subsistentem, tum Deum esse de Deo et lumen de lumine, quemadmodum in Symbolo Niceno definitum est.

XIX. Quae hactenus de Persona Patris dicta sunt, Filii Dei notitiam nobis quoque manifestant, quia relatorum haec natura est, ut simul sint et cognoscantur; ut tamen orthodoxa haec doctrina adversus veteres et hodieros Haereticos tanto firmius stabiliatur, quaedam praeterea de eo nobis sunt explicanda.

XX. Est ergo Filius Dei secunda Trinitatis persona, ab aeterno a Patre genita, ejusdem cum Patre divinitatis ac essentiae, et tamen a Patre ac Spiritu Sancto per proprietates suas characteristicas realiter distincta. Cujus definitionis nonnulla membra ex antecedentibus satis liquent, quae vero ulteriore demonstratione opus habent, sequentibus proponentur.

XXI. Ea autem ad haec duo capita a nobis ordinis causa revocabuntur. Primo demonstrabimus adversus Samosatenianos, Arrianos et Socinianos, Filium Dei esse Patri vere *ὅμοιόσιον*, id est, ejusdem cum Patre essentiae ac divinitatis. Deinde adversus Sabellianos et Servetianos, eum tamen esse veram et distinctam a Patre personam.

XXII. Filium Dei esse Deo Patri vere et absolute *ὅμοιόσιον*, demonstratur sequentibus duobus immotis fundamentis. Primum petitur ex diversis locis Veteris Test. in quibus, quae de vero atque aeterno Deo ac Patre intelliguntur et praedicantur, eadem quoque in Novo Test. de Iesu Christo Dei Filio intellecta et praedicata esse asseruntur; quod nisi eadem utriusque esset essentia ac divinitas, fieri nulla ratione posset.

XXIII. E multis locis ejusmodi, haec tria tantum proferimus. Num. 14, 22. Ps. 95, 8. Es. 63, 10. et alibi passim verus Jehova et Deus Israëlis tentatus dicitur in deserto ab Israëlitis, Paulus vero 1 Cor. 10, 9. Christum ab iis fuisse in deserto tentatum, disertis verbis ait. Ps. 102, 26. de vero Jehova et Deo Davidis dicitur: Tu ab initio, Domine, terram fundasti, et

opera manuum tuarum sunt coeli; illa peritura sunt, tu autem permanes, etc. quae verba de Filio Dei enunciata esse, idem Apostolus ad Heb. 1, 10. clare testatur. Esai. 6. Prophetae apparet Dominus insidens solio gloriae, et Cherubinorum stipatu cinctus, qui eundem mittit ad populum Israëlis, ut pronunciet adversus ipsorum contumaciam divina judicia. Johannes vero cap. 12, 41 asserit, haec dixisse Esaiam cum gloriam ejus, nempe Christi, videret et testaretur de ipso.

XXIV. Alterum fundamentum petitur ex communione nominum, proprietatum, operum et cultus divini, quae est inter Filium et Patrem tamquam verum et aeternum Deum.

XXV. Nam cuicunque absolute et simpliciter tribuuntur nomina Deo propria, proprietates Dei essentiales, opera vere divina et cultus soli Deo conveniens, is est verus, aeternus et coessentialis cum Patre Deus. At haec omnia Filio Dei absolute et simpliciter tribuuntur. Ergo Filius Dei est verus, aeternus et coessentialis Patri Deus.

XXVI. Major hujus Syllogismi est *αὐτόπιστος*. Nam cum unus tantum sit Deus, qui gloriam suam alteri non dat et cum per haec *γνωρίσματα* se ipsum a creaturis et diis imaginariis passim distinguat, necessario atque irrefutabiliter sequitur, eum, cui eadem quae Patri tribuuntur, esse ejusdem essentiae ac divinitatis cum Patre. Minor vero multis perspicuis ac solidis S. Scripturae locis nititur, e quibus sequentia sufficiunt.

XXVII. Nomina, quae Deo propria sunt, et Filio vel absolute communicantur, vel cum ejusmodi epithetis quae nulli alii competunt, inter cetera sunt haec: Nomen Jehovae, Jer. 23, 6. et vocabitur **Jehova justitia nostra**. Nomen Dei, tum attributive, Joh. 1, 1. Verbum erat Deus, tum subjective, Act. 20, 28. Deus redemit Ecclesiam suo sanguine, vide et Ps. 45, 7. et 1 Tim. 3, 16. Dominus, Ps. 110, 1. Dixit Jehova Domino meo, item conjunctim, Deus mi et Domine mi, Joh. 20, 28. Vocatur quoque scrutator renum et cordium, Apoc. 2, 23. Rex Regum et Dominus dominantium, Apoc. 17, 14. etc. 19, 16. Principium et finis, Alpha et Omega, primus et ultimus, Apoc. 22, 13. Item a Paulo Deus super omnia laudandus in secula, Rom. 9, 5. Dominus gloriae, 1 Cor. 2, 8. Deus

ille magnus, Tit. 2, 13. ac denique a Johanne verus Deus et vita aeterna, 1 Joh. 5, 20. etc.

XXVIII. Proprietates Dei essentiales, Filio quoque passim in Scripturis communicantur, quales sunt: Aeternitas, Joh. 17, 5. Glorifica me tu, Pater, apud temetipsum, ea gloria, quam habui apud te, priusquam mundus esset, et Col. 1, 17. Ipse est ante omnia. Plura de hoc attributo Thesi 9. Infinitas et omnipraesentia, Mat. 18, 20. Ubi duo aut tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum, et cap. 28, 20. Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Sic Joh. 3, 13. loquebatur in terra cum Nicodemo, et tamen erat in coelo. Omniscientia, etiam cogitationum hominis, Joh. 2, 24. Christus se eis non credebat, quia ipse omnes novferat, et 21, 17. Domine, tu nosti omnia, tu nosti quod amem te. Omnipotentia, Joh. 10, 29. Pater est major, vel potentior, omnibus, etc. Ego et Pater unum sumus. Sic Phil. 3, 21. tribuitur ei efficacia qua sibi potest omnia subjicere. Talis etiam proprietas est immutabilitas, Hebr. 1, 12. Tu idem es, et anni tui non deficiunt, et Heb. 13, 8. Christus Jesus heri, et hodie idem, et in secula.

XXIX. Opera Deo propria, Filio quoque ubique tribuuntur. Quale est, mundi creatio, Joh. 1, 3. Omnia per eum facta sunt, etc., Col. 1, 16. Per eum condita sunt omnia, quae in coelis sunt et quae in terra sunt, visibilia et invisibilia. Omnium rerum creatarum sustentatio, Coloss. 1, 17. Omnia per eum consistunt. Heb. 1, 3. Omnia sustentat verbo potentiae suae. Tale opus est resuscitatio mortuorum, Joh. 5, 21. Quemadmodum Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult, vivificat, et Joh. 6, 40. Ego illos suscitaro ultimo die. Item missio Spiritus S. Joh. 16, 7. et multorum aliorum miraculorum divinorum patratio, Marc. 16, 20. etc. Talia quoque sunt sanctificatio et glorificatio nostri, quae Christo passim in Scripturis ascribuntur, et alibi tamen Deo propria vindicantur.

XXX. Denique cultus Deo proprius et singularis, Filio quoque non minus quam Patri passim defertur. Qualis est adoratio et invocatio, Act. 7, 59. Lapidaverunt igitur Stephan-

num invocantem et dicentem: Domine Jesu, suscipe spiritum meum, et Act. 9, 14. inquit Ananias de Saulo: Accepit potestatem vinciendi omnes, qui invocant nomen tuum. Sic Paulus passim in principio et fine Epistolarum suarum eum invocat, et gratiarum actionem et laudem eandem cum Patre ei offert, quod et Sancti in coelis faciunt, Apoc. 5, 9. imo et Angeli Dei omnes, Hebr. 1, 6. et Apoc. 5, 12. etc. Ita etiam baptizamur in nomine Filii, sicut in nomine Patris et Spiritus Sancti, Mat. 28. Credimus in ipsum, Joh. 14, 1. Creditis in Deum, et in me credite. Speramus in ipsum, 1 Cor. 15, 19. Si in hac vita tantum in Christo speramus, miserrimi sumus omnium hominum. Imo vero omnes tenentur honorare Filium, sicut honorant Patrem, Joh. 5, 23.

XXXI. Quae hactenus a nobis proposita sunt, coram conscientiis omnium eorum, qui fidem suam Dei verbo sincere subjecere cupiunt, invicte demonstrant, hunc fidei nostrae fundamentalem articulum esse certum et firmum. Restat ut jam breviter adversus Sabellianos et Servetianos probemus, Filium Dei esse veram et distinctam a Patre personam.

XXXII. Veram esse personam, ostendunt conditiones illae, quae in vera persona requiruntur. Est enim individuum per se subsistens, quia antequam Abraham esset, ipse est, Joh. 8, 58. vivit, nam Pater dedit ei vitam habere in se ipso, Joh. 5, 26. intelligit, nam novit omnia, Joh. 21, 17. vult, nam Filius quos vult, vivificat; Joh. 5, 21. facultatem agendi habet, nam habet potestatem ponendi animam suam et eam rursus sumendi, Joh. 10, 18. operatur, nam quae Pater facit, ea Filius similiter facit, Joh. 5, 19.

XXXIII. Distinctam vero a Patre personam esse, omnia illa loca, quae supra a nobis allata sunt, manifesto quoque evincent; et praeter ea, quae testantur, eum esse apud Deum, in sinu Patris, Filium Dei, missum a Patre, alium testem a Patre, mittere Spiritum S. a Patre, imaginem expressam Patris; item in quibus Pater dicitur per Filium creasse omnia, in ipso et per ipsum nos elegisse, nos in ipso reconciliasse, et similia infinita, quae ubique S. Scripturas legenti occurruunt, et expressam distinctionem notant.

XXXIV. Concludimus ergo adversus omnis generis Haereticos recentes et antiquos, qui impegerunt in hunc angularem lapidem, in quo tota domus fundata et firmata est, Jesum Christum Dei unigenitum Filium, esse unum et aeternum cum Patre Deum, in eadem divina essentia distincto ὑπάρχειας τρόπῳ sub-sistentem, cui cum Patre et Spiritu S. sit honor et gloria in secula, Amen.